

Gospodarcze wpływy Francji w Unii Europejskiej

Jean-François Jamet

Fundacja : Obrona | Historia/Europa | Święto Europy | Wybory/Macedonia | Wybory/Islandia
Prezydencja : Region śródziemnomorski | Turcja | Ukraina **Parlament** : Bałkany | Energia | WTO
Komisja : Deficyt/Francja | E-administracja | Internet | Wymiar sprawiedliwości | Rybołówstwo |
Badania | Technologie **Rada** : Stosunki zewnętrzne | Konkurencja **EBC** : 10 lat **Niemcy** : Horst Köhler
| Religie | Kosmos **Austria** : Francja **Dania** : NATO | Arktyka | Gospodarka
Hiszpania : Sarkozy/prasa **Finlandia** : Francja | Polska **Francja** : Kosmos | Estonia/Finlandia | Rynek
pracy **Irlandia** : Traktat z Lizbony **Włochy** : Traktat **Luksemburg** : Traktat ratyfikowany
Polska : Szczyt polsko-francuski **Gruzja** : Manifestacja **Macedonia** : Wybory parlamentarne
Czarnogóra : Wizy **Rosja** : Putin/Paryż **Rada Europy** : Flandria | Urbanizm **ONZ** : Bałkany | Gruzja
Eurostat : Bezrobocie | Inflacja **Opracowania/raporty** : Wykluczenie finansowe | Cyberzagrożenie |
Papierosy | UE-Chiny | Sąsiedztwo **Publikacje** : Przyszłość Europy | Azja Środkowa
Kultura : Europeana | Teatr/Białoruś

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

Obrona

4 czerwca prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani będzie uczestniczył w Dniu Studiów zorganizowanym przez Fundację na rzecz Badań Strategicznych pt. "Unia Europejska, międzynarodowy aktor w przeddzień ratyfikacji Traktatu lizbońskiego i francuskiej prezydencji". Jego wystąpienie dotyczyć będzie bilansu i perspektyw instytucjonalnych w dziedzinie WPZiB/EPBiO.

[Czytaj](#)

Historia/Europa

Senat organizuje 7 czerwca "Spotkanie obywateli" na temat "Europa od Herodota do Erasmusa" z udziałem przewodniczącego Senatu Christiana Poncelet. Prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani zabierze głos podczas pierwszego okrągłego stołu zatytułowanego "Narodziny europejskiej świadomości".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Święto Europy

7 czerwca odbędzie się w Brukseli święto Europy. Instytucje europejskie otworzą swoje podwoje, oferując wachlarz konferencji, debat, prezentacji, gier i koncertów dla całościowego zrozumienia Europy. Fundacja Roberta Schumana będzie uczestniczyć w tym wydarzeniu. Wystawi swoje publikacje i zademonstruje swoją pracę w Parlamencie Europejskim w godz. 10-18.

[Czytaj](#)

Wybory/Macedonia

Jak oczekiwano, Organizacja Rewolucyjna-Demokratyczna Partia Macedońskiej Jedności Narodowej (VMRO-DPMNE) obecnego premiera Nikoli Gruevskiego zwyciężyła w przedterminowych wyborach parlamentarnych, które odbyły się 1 czerwca w Macedonii. Partia, pozostająca u władzy od 2006 roku, zebrała 48,21% głosów i wyprzedziła Unię Społeczno-Demokratyczną (SDSM), pierwszą partię opozycji, kierowaną przez Radmilę Sekerinska, która otrzymała 23,19% głosów. VMRO-DPMNE powinno zdobyć 64 ze 120 miejsc w Sobranie (parlamencie), czyli większość absolutną. Demokratyczna Unia Integracji (DUI-BDI), kierowana przez Aliję Ahmetiego, pierwsza z partii albańskojęzycznych, uzyskała 11,23%, wyprzedzając niewielką ilością głosów Albańską Partię Demokratyczną (PDA-PDSH), członka aktualnej koalicji rządowej pod przywództwem Menduha Thaciego. Uzyskała ona 10,33%. Frekwencja wyniosła 58,47%, czyli +2,49 punktu w stosunku do tej, którą odnotowano podczas wyborów parlamentarnych 5 lipca 2006 roku.

[Czytaj](#)

Wybory/Islandia

Na początku stycznia, przy okazji swojego przemówienia noworocznego, islandzki prezydent Olafur Ragnar Grimsson zapowiedział, że będzie ubiegał się o reelekcję po zakończeniu w lipcu trzeciej kadencji. Tradycja mówi, że żaden konkurent nie startuje przeciwko aktualnej głowie państwa, która ubiega się o kolejny mandat. Obecny szef państwa został wybrany po raz pierwszy 29 czerwca 1996 roku, potem jego kadencja została przedłużona, bez żadnego głosowania, w czerwcu 2000 roku. W 2004 zwyciężył z dwoma kandydatami. W tym roku, podobnie jak w 2000, Islandia nie zorganizuje wyborów prezydenckich, ponieważ nikt nie kandyduje przeciwko Olafuowi Ragnarowi Grimssonowi. Termin zgłaszania kandydatur upłynął o północy 23 maja. Grimsson jest trzecim prezydentem Islandii wybranym na czwartą kadencję. Rozpocznie się ona oficjalnie 1 sierpnia.

[Czytaj](#)

Prezydencja :

Region śródziemnomorski

Konferencja ministerialna Euromed na temat kultury i dialogu międzykulturowego zorganizowana w Atenach 30 maja miała na celu zintensyfikować dialog między kulturami w przestrzeni eurośródziemnomorskiej. Ministrowie kultury wyrazili poparcie dla Eurośródziemnomorskiej Strategii Kultury. Aby przyspieszyć formułowanie tej strategii, uzgodnili ustanowienie mechanizmu kontroli ("follow-up"), który przewiduje stworzenie śródziemnomorskiej grupy ekspertów. Ich spotkania byłyby organizowane regularnie przed każdą konferencją ministerialną. Poza tym, ministrowie wyrazili zadowolenie z innych inicjatyw związanych z promowaniem wielojęzyczności i tłumaczeń, mobilnością artystów i intelektualistów, propagowaniem nowych technologii oraz brania pod uwagę mniejszości i współpracy dotyczącej wydarzeń sportowych.

[Czytaj](#)

Turcja

27 maja odbyło się spotkanie Rady Stowarzyszenia UE-Turcja pod przewodnictwem Dimitrija Rupla, słoweńskiego ministra spraw zagranicznych. Na razie Turcja otworzyła negocjacje z Unią Europejską tylko w sześciu rozdziałach i czasowo zamknęła jeden z nich. Rupel wskazał, że Unia śledzi z bliska procedury, wiążące się z zakazaniem niektórych partii politycznych. Podkreślał znaczenie wiarygodnego i przejrzystego systemu sądowego, jako priorytetu w procesie demokratycznym, oraz obrony praw kobiet, dzieci i organizacji związkowych. Wreszcie, w ramach sytuacji na wschodzie i południowym-wschodzie kraju poruszono kwestię praw i wolności przyznanych ludności kurdyjskiej.

[Czytaj](#)

Ukraina

29 maja słoweński minister sprawiedliwości Lovro Šturm uczestniczył na Ukrainie w 6. posiedzeniu na szczepku ministrów Ukraina-trojka Unii Europejskiej dotyczącym obszaru wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości. Ministrowie przebadali zagadnienie wzmocnienia części dotyczącej wymiaru sprawiedliwości. Ich zdaniem, skuteczność porządku prawnego jest wstępnym warunkiem zapobiegania przestępczości i korupcji, a także rozwoju gospodarki. Spotkanie dotyczyło wdrożenia porozumień o uproszczeniu procedur wizowych i o readmisji między Unią i Ukrainą oraz negocjacji nad nowym poszerzonym porozumieniem w zakresie wymiaru sprawiedliwości. Jeśli chodzi o sprawy azylowe, ministrowie przypomnieli cel, jaki stanowi poprawienie uregulowań w sprawie zarządzania migracjami.

[Czytaj](#)

Parlament :

Balkany

26 i 27 maja deputowani pochodzący z parlamentów krajowych 27 państw członkowskich Unii Europejskiej, ale też krajów Bałkanów Zachodnich, zebrali się w siedzibie Parlamentu Europejskiego, aby przedyskutować przyszłość i stabilność regionu. Przywołali doświadczenie integracji europejskiej i omówili zagadnienia gospodarcze, bezpieczeństwa i wymiaru sprawiedliwości. Po raz pierwszy znaleźli się koło siebie deputowani Serbii i nowego państwa - Kosowa, które ogłosiło niepodległość 17 lutego. Na otwarciu debaty przewodniczący Parlamentu Europejskiego Hans-Gert Pöttering powiedział: "Europa Południowo-Wschodnia zostawiła swoją przeszłość za sobą i stopniowo zbliża się do wspólnej europejskiej rodziny".

[Czytaj](#)

Energia

27 maja odbyła się w Parlamencie Europejskim konferencja na temat wydajności energetycznej, w której wzięło udział wiele osobistości, w tym przewodniczący Parlamentu Hans-Gert Pöttering, były sekretarz generalny ONZ Kofi Annan i laureat Pokojowej Nagrody Nobla z 1990 roku Michaił Gorbaczow. Kiedy Kofi Annan podkreślał, że zmiany klimatyczne to problem szeroko pojęty, który zagraża równowadze w regionach i światowemu zaopatrzeniu w żywność, Michaił Gorbaczow naciskał na konieczność nowego porozumienia między Unią i Rosją. Dzień wcześniej w sali posiedzeń, podczas dziewiętej ceremonii "Energy Globe Awards" z udziałem wielu artystów, nagrodzono lokalne projekty respektujące środowisko. Projekty ubiegały się o nagrodę w następujących kategoriach: Powietrze, Woda, Ziemia, Ogień, Młódzież.

[Czytaj](#)

WTO

Dyrektor generalny WTO Pascal Lamy udał się 29 maja do Parlamentu Europejskiego, aby dokonać bilansu Agendy z Doha. Niektórzy europosłowie wyrazili swoje obawy w stosunku do zmian klimatycznych i zachwalali jednostronne działania, żeby narzucić europejskie opodatkowanie na import produktów pochodzących z krajów nierespektujących międzynarodowych norm ochrony środowiska. Lamy ocenił wszystkie jednostronne działania jako mało skuteczne. Woli on osiągnięcie międzynarodowego konsensusu. Wezwał również Europejczyków do większej elastyczności w sprawie liberalizacji światowego handlu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Komisja :

Deficyt/Francja

28 maja Komisja Europejska skierowała do Francji zalecenie w formie "rady w sprawie polityki gospodarczej". Jej celem jest pobudzenie kraju do zredukowania deficytu budżetowego. Uznając reformy rozpoczęte we Francji w ciągu ostatnich 12 miesięcy, Komisja radzi francuskiemu rządowi połączyć ten proces z uzdrowieniem budżetu, żeby zastopować wzrost długu. Według Komisji "to uzdrowienie budżetu zwiększyłoby pole manewru, uwalniając zasoby na środki przyspieszające wzrost". Rekomendacja ta zgodna jest z Paktem Stabilności i Wzrostu, który przewiduje, że "Komisja wydawać będzie strategiczne rady służące zachęcaniu państw członkowskich do nieprzekraczania poprzeczki 3% ich deficytu budżetowego".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

E-administracja

30 maja Komisja Europejska ogłosiła projekt pilotażowy mający na celu zapewnienie transgranicznego uznawania krajowych systemów tożsamości elektronicznej (eID) i umożliwienie łatwego dostępu do usług publicznych w 13 państwach członkowskich. W całej UE około 30 milionów obywateli korzysta z krajowych dowodów eID w celu uzyskania dostępu do różnych usług publicznych, takich jak występowanie o świadczenia z ubezpieczenia społecznego i dla bezrobotnych lub wypełnianie zeznań podatkowych. Projekt Komisji pozwoli obywatelom UE potwierdzać swoją tożsamość i korzystać z krajowych systemów tożsamości elektronicznej (hasła, dowody tożsamości, kody PIN i inne) na terytorium całej UE, a nie tylko w swoim ojczystym kraju. Plan zakłada dostosowanie i powiązanie tych systemów bez wymiany już istniejących na nowe.

[Czytaj](#)

Internet

27 maja Komisja Europejska wezwała przedsiębiorstwa i władze publiczne do "szerokiego stosowania" do 2010 roku nowej architektury internetu w celu uniknięcia braku adresów IP, potrzebnych każdemu komputerowi, żeby podłączyć się do internetu. Komisja chce w rzeczywistości, żeby do tego roku 25% europejskich przedsiębiorstw, administracji publicznej i indywidualnych użytkowników używało protokołu nazywanego IPv6. Pozwala on na znaczące zwiększenie ilości adresów IP w porównaniu do najbardziej rozpowszechnionego dzisiaj protokołu (nazywanego IPv4), "w ten sam sposób, jak gdy wydłużono numery telefonów w XX wieku".

[Czytaj](#)

Wymiar sprawiedliwości

Komisja przyjęła 30 maja komunikat mający na celu poprawę funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości w Europie dzięki technologiom społeczeństwa informacyjnego (e-sprawiedliwość). Od wielu lat na poziomie krajowym lansowane są inicjatywy e-sprawiedliwości. Komisja proponuje więc skoordynowane działania na poziomie Unii Europejskiej, żeby oddalić ryzyko różnych rozwiązań technologicznych. Chodzi o utworzenie europejskiego portalu dla ułatwienia dostępu do wymiaru sprawiedliwości obywatelom i przedsiębiorcom w Europie. Portal ten będzie obejmował informacje na temat praw podsądnych i ofiar w trakcie procedur karnych i dostępnych dróg apelowania przed instancjami orzekającymi w innym państwie członkowskim w przypadku sporów transgranicznych. Wzmocniona ma zostać współpraca sądowa.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rybołówstwo

W obliczu poważnych trudności, związanych ze wzrostem cen benzyny, która dotyka europejski sektor rybołówczy, unijny komisarz ds. gospodarki morskiej i rybołówstwa Joe Borg ponowił apel o restrukturyzację sektora, zanim będzie zbyt późno. Trudności sektora leżą w nieadekwatnym do zrównoważonych możliwości połowowych rozmiarze floty. Problemy te poważnie się pogłębiły wraz ze skokiem cen benzyny w ostatnich latach. W większości europejskich portów ceny oleju opałowego przekroczyły 0,7 euro za litr, co jest skokiem o 240% w stosunku do 2004 roku.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Badania

W wydanym przez siebie komunikacie "Rozwój kariery i zwiększona mobilność: Europejskie partnerstwo na rzecz naukowców" Komisja Europejska zapowiada ustanowienie partnerstwa z państwami członkowskimi, dzięki któremu zagwarantowane zostaną niezbędne zasoby ludzkie w celu utrzymania i zwiększenia wkładu naukowego i technologicznego w rozwój europejskiej gospodarki opartej na wiedzy. Europa zmagą się z rosnącą konkurencją międzynarodową na polu rywalizacji o największe talenty, a także z wyzwaniami demograficznymi. Celem partnerstwa jest skoordynowanie i połączenie wysiłków poszczególnych państw członkowskich. Wspólne działania w priorytetowych obszarach powinny podnieść atrakcyjność UE w oczach naukowców i umożliwić większą mobilność między krajami, instytucjami oraz między sektorem akademickim i prywatnym. Główne obszary działania obejmują: regularne przeprowadzanie otwartej rekrutacji, zaspokajanie potrzeb mobilnej kadry naukowej w zakresie zabezpieczenia społecznego i programów emerytalnych, zapewnianie godnych warunków zatrudnienia i pracy oraz zapewnianie odpowiednich możliwości szkoleń i rozwoju umiejętności.

[Czytaj](#)

Technologie

29 maja Rada przyjęła rozporządzenie mające na celu stworzenie wspólnego przedsięwzięcia dotyczącego ogniw paliwowych i hydrogenu. Ta inicjatywa technologiczna służy przeprowadzeniu ukierunkowanych prac badawczych i rozwojowych Unii Europejskiej, żeby przyspieszyć rozwój ogniw paliwowych w Europie i umożliwić ich wprowadzenie na rynek od 2010 do 2020 roku. Komisja musi wnieść wkład 470 mln euro tytułem VII Programu Ramowego przez okres sześciu lat. Wkład przedsięwzięcia powinien być co najmniej równy tej sumie. Oficjalna ceremonia lansująca inicjatywę odbędzie się podczas pierwszego zgromadzenia generalnego stron biorących w niej udział, 14 i 15 października w Brukseli.

[Czytaj](#)

Rada :

Stosunki zewnętrzne

Współpraca rozwojowa była jedną z głównych kwestii poruszonych podczas posiedzenia Rady do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych w dniach 26-27 maja. 27 ministrów spraw zagranicznych wyraziło przekonanie, że Milenijne Cele Rozwoju mogą zostać osiągnięte we wszystkich regionach na świecie. Podczas debaty przyjęli wnioski na temat promocji i ochrony praw dziecka w ramach zewnętrznych działań Unii Europejskiej. Przyjęli też mandat negocjacyjny dotyczący nowego porozumienia ramowego między UE i Rosją. Zastąpi ono stare porozumienie o partnerstwie i współpracy zawarte na 10 lat, które wygasło w 2007 roku. Szczyt UE-Rosja w dniach 26-27 czerwca powinien być dla obu stron okazją do wyrażenia zadowolenia z powodu rozpoczęcia negocjacji i zainaugurować nowy etap w stosunkach.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Konkurencja

Podczas posiedzenia Rady ds. Konkurencji 29 maja, 27 ministrów ds. przemysłu i badań przyjęło "wnioski na rzecz konkurencyjności i innowacyjności w europejskiej gospodarce". Podkreślili centralną rolę innowacyjności dla umożliwienia Europie przewyższenia wyzwań i wykorzystania szans oferowanych przez światową gospodarkę. Jeśli chodzi o przemysł wskazali, że niebezpieczeństwo, jakie stanowi "ucieczka węgla" to prawdziwy problem w niektórych sektorach, szczególnie przemysłowych. Musi się to stać przedmiotem pilnej analizy i być uregulowane przez nową dyrektywę na temat systemu handlu kwotami emisji, żeby wdrożone zostały adekwatne do wyników międzynarodowych negocjacji instrumenty. Ministrowie podnieśli również sprawę inicjatywy służącej promowaniu karier kobiet w sektorze badawczym.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

EBC :

10 lat

29 maja, w raporcie poświęconym 10. urodzinom tej instytucji, Europejski Bank Centralny (EBC) zwrócił się do państw członkowskich strefy euro o myślenie w większym stopniu o interesach wspólnoty podczas podejmowania wewnątrz krajowych decyzji politycznych. "W sytuacji gdy integracja w strefie euro nadal postępuje, polityki określone na poziomie narodowym powinny bardziej brać pod uwagę zobowiązania wspólnoty". Według banku, liczne państwa "potrzebują ciągle poprawy ich elastyczności i ich zdolności zaadaptowania się do szoków". Mówiąc jasno, kraje te muszą kontynuować głębokie reformy swoich rynków pracy i przepływu produktów.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Horst Köhler

Niemiecki prezydent Horst Köhler wezwał 31 maja Europejczyków do mówienia jednym głosem w zasadniczych kwestiach. "W 2050 roku jedynie 7% światowej populacji będzie żyło w Europie. Pokazuje to jasno, jak ważne jest, żeby na temat żywotnych kwestii Europa mówiła jednym głosem" - wskazał. W epoce globalizacji "europejski model zachowa swoją siłę w całym świecie tylko, jeśli będzie nadal budowany na kreatywności i energii współpracy francusko-niemieckiej" - sprecyzował, dodając, że poszerzona Unia Europejska 27 krajów członkowskich implikuje również, że "francusko-niemiecki silnik

w Brukseli musi być niekiedy dostosowywany".

[Czytaj](#)

Religie

W wywiadzie opublikowanym 20 maja przez dziennik "Frankfurter Allgemeine Zeitung", niemiecki minister spraw wewnętrznych Wolfgang Schäuble deklaruje swoje przekonanie, że "stosunki między państwem i wspólnotami religijnymi będą miały duże znaczenie w XXI wieku". W godzinie, kiedy niektóre kraje europejskie stawiają sobie pytania o miejsce islamu i muzułmanów w społeczeństwie, opowiedział się za strategią bazującą na dialogu i lepszym wzajemnym poznaniu.

[Czytaj](#)

Kosmos

Przy okazji International Aerospace Exhibition Europejska Agencja Kosmiczna (ESA) i Astrium podpisały w Berlinie 27 maja kontrakt o wartości 263 mln euro na dostawę satelity EarthCARE, w ramach 6. misji eksploracji Ziemi wiążącej się z Programem Żyjąca Planeta ESA. Umowa podpisana została w obecności niemieckiej kanclerz Angeli Merkel, dyrektora generalnego ESA Jean-Jacques'a Dordain i szefa Niemieckiego Centrum Powietrzno-Kosmicznego (DLR) Johanna-Dietricha Wörnera.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Austria :

Francja

W wywiadzie dla austriackiego dziennika "Der Kurier" opublikowanym 30 maja francuski prezydent Nicolas Sarkozy potwierdził, że "francusko-niemiecka lokomotywa" w Unii Europejskiej "pozostaje dzisiaj koniecznością", ale "jednakże nie wystarcza". Jego zdaniem, "w Europie 27 potrzebujemy całej energii i całej woli. Impulsy francusko-niemieckie nie mogą wykluczać żadnych innych". Zwrócił uwagę, że Austria jest "mostem geograficznym i kulturowym między wszystkimi "Europami", tą z Północy i tą z Południa, tą z Zachodu i tą z centrum i Wschodu". Francuski prezydent udał się zresztą do Austrii 30 maja. Spotkał się z austriackim kanclerzem Alfredem Gusenbauerem, żeby omówić aktualne zagadnienia, w chwili, kiedy Francja obejmuje prezydencję Rady UE z dniem 1 lipca.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Dania :

NATO

Chociaż klauzule wyłączające (wymiar sprawiedliwości, obywatelstwo, euro, obrona), z których korzysta Dania w ramach Unii Europejskiej, wydają się sprawiać, że stanowisko przewodniczącego Unii jest poza zasięgiem premiera Andersa Fogha Rasmussena, pozostaje on, według duńskiego dziennika "Politiken", faworytem wśród kandydatów na posadę sekretarza generalnego NATO. Jaap de Hoop Scheffer opuści ją w przyszłym roku. Nominacja na to stanowisko powinna mieć miejsce po desygnowaniu kandydatów na fotel przewodniczącego Unii i Wysokiego Przedstawiciela. Według anonimowych źródeł, przyszła "kolej Skandynawów" na pokierowanie Sojuszem.

[Czytaj](#)

Arktyka

Pięć krajów leżących nad Oceanem Arktycznym, zebranych 28 maja na Grenlandii, potwierdziło na zakończenie szczytu ministrów swoją wolę współpracy dla ochrony środowiska w tej strefie. Szczyt służył zażegnaniu sporów. W finalnej deklaracji ministrowie Kanady, Danii, Stanów Zjednoczonych, Norwegii i Rosji "zobowiązali się do podjęcia kroków zgodnych z międzynarodowym i krajowym prawem dla zapewnienia ochrony i zachowania kruchego środowiska morskiego Oceanu Arktycznego". Podczas pierwszego posiedzenia krajów posiadających wybrzeże sąsiadujące z Arktyką na szczepku ministrów uczestnicy obiecali również "umocnić swoją współpracę bazującą na wzajemnym zaufaniu i przejrzystości".

[Czytaj](#)

Gospodarka

Według Rady Gospodarczej i duńskiego Ministerstwa Finansów, gospodarka zbliża się do końca okresu szybkiego wzrostu. Szacunki tych dwóch instytucji przewidują spadek PKB (1,2% w 2008 roku i 0,7% w 2009) oraz wzrost inflacji (3% w 2008, potem od 2 do 2,5% w kolejnych latach). W ostatnich latach Dania prowadziła ekspansywną politykę podatkową. Rynek pracy jest napięty, co powinno przełożyć się na zwiększenie pensji o 5%. Duńska koniunktura ucierpiała na spowolnieniu światowej gospodarki.

[Czytaj](#)

Hiszpania :

Sarkozy/prasa

Hiszpańskie Stowarzyszenie Wydawców Publikacji Periodycznych (AEPP, jedna z najważniejszych organizacji hiszpańskiej prasy obejmująca dzienniki, tygodniki czy miesięczniki) wręczyło 28 maja francuskiemu prezydentowi Nicolasowi Sarkozy'emu nagrodę dla "osobowości roku" 2007. To coroczne wyróżnienie zostało przyznane podczas ceremonii zorganizowanej w Madrycie z udziałem ambasadora

Francji w Hiszpanii.

[Czytaj](#)



Finlandia :

Francja

27 maja fiński minister ds. migracji i spraw europejskich Astrid Thors udała się do Paryża, gdzie została przyjęta przez sekretarza stanu do spraw europejskich Jean-Pierre Jouyet. Dwoje ministrów zajęło się zagadnieniami związanymi z francuską prezydencją w Unii Europejskiej. Fińska minister spotkała się również z francuskim ministrem ds. imigracji, integracji, tożsamości narodowej i współrozwoju Bricem Hortefeux, z którym omówiła Europejski pakt na rzecz imigracji, który ma zostać zaaprobowany podczas francuskiej prezydencji. Wreszcie, wzięła udział w debacie na temat Europy i globalizacji zorganizowanej przez Krajową Szkołę Administracji (ENA).

[Czytaj](#)



Polska

29 maja fiński premier Matti Vanhanen udał się do Polski, gdzie spotkał się ze swoim polskim odpowiednikiem Donaldem Tuskiem. Dwaj panowie przedyskutowali kwestie europejskie, takie jak wdrożenie Traktatu lizbońskiego, zagadnienia energetyczne i klimatyczne, europejską strategię dla Morza Bałtyckiego, politykę sąsiedztwa i relację UE-Rosja. Poruszyli sprawy regionalne i dwustronne zagadnienia gospodarcze. Vanhanen spotkał się również z marszałkami obu polskich izb - Bronisławem Komorowskim (Sejm) i Bogdanem Borusewiczem (Senat).

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Francja :

Kosmos

Grupa Parlamentarna ds. Kosmosu pod przewodnictwem eurodeputowanego Pierre'a Lasbordes organizuje 5 czerwca w Zgromadzeniu Narodowym kolokwium zatytułowane "Kosmos, do usług europejskich obywateli". Kolokwium, które otworzy minister ds. badań Valérie Pecresse, poświęcone będzie wyzwaniom na planie europejskim wiążącym się tematyką kosmosu.

[Czytaj](#)



Estonia/Finlandia

Francuski premier François Fillon udał się 30 maja do Tallina (Estonia), a potem do Helsinek (Finlandia). Rozmawiał ze swoim estońskim odpowiednikiem Andrussem Ansipem, a następnie z przewodniczącym parlamentu Ene Ergmą. Później zjadł obiad z szefem fińskiego rządu Mattim Vanhanenem i rozmawiał z prezydent Finlandii Tarjā Halonen.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Rynek pracy

Podczas swojej podróży do Polski 28 maja francuski prezydent Nicolas Sarkozy potwierdził, że wszelkie bariery dla imigracji zarobkowej z 8 krajów europejskich, które weszły do Unii Europejskiej w 2004 roku (Estonii, Węgier, Łotwy, Litwy, Łotwy, Polski, Słowacji, Słowenii i Czech) zostaną zniesione dla wszystkich zawodów od 1 lipca. To ponad rok wcześniej niż początkowo przewidywano.

[Czytaj](#)



Irlandia :

Traktat z Lizbony

Wspólna Komisja do Spraw Europejskich parlamentu irlandzkiego (Oireachtas) zadeklarowała szerokie poparcie dla Traktatu z Lizbony. W raporcie, jaki przedłożyła 29 maja, po 6 miesiącach konsultacji, ocenia ona, że traktat wypełnia cele poprawy skuteczności, demokratycznej legitymizacji, przejrzystości i odpowiedzialności poszerzonej Unii. Uważa ona ponadto, że traktat umocni demokratyczną kontrolę nad procesem podejmowania decyzji Unii, wzmacniając znaczenie parlamentów narodowych, rozwijając jednocześnie rolę Parlamentu jako organu współtworzącego prawo. Członkowie Komisji wskazują, że irlandzkie "czerwone linie" były przestrzegane (neutralność, opodatkowanie przedsiębiorstw, wyłączenia w dziedzinie prawa karnego). Wreszcie, dla wszelkiej późniejszej zmiany traktatów nadal wymagana jest jednomyślność i ratyfikacja przez wszystkie państwa członkowskie.

[Czytaj](#)



Włochy :

Traktat

Rząd Silvio Berlusconi przyjął 30 maja projekt ustawy o ratyfikacji Traktatu lizbońskiego przez parlament. Szef włoskiej dyplomacji Franco Frattini nie omieszkiał podkreślić, że gabinet przyjął ten projekt jednomyślnie. "Rada Ministrów przyjęła jednomyślnie projekt ustawy o ratyfikacji Traktatu lizbońskiego. Nie ma w tym względzie podziałów w łonie rządu i mam nadzieję, że parlament szybko przyjmie ten projekt, dużą większością, obejmującą również siły opozycji".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Luksemburg :

[Traktat ratyfikowany](#)

29 maja Luksemburg ratyfikował Traktat lizboński. Na 60 deputowanych, obecnych było 51. 47 głosowało za, 1 przeciw, a 3 wstrzymało się. Luksemburg staje się 15. krajem członkowskim Unii Europejskiej, gdzie zakończyła się procedura parlamentarnej ratyfikacji Traktatu lizbońskiego. Fundacja Roberta Schumana prowadzi na swojej stronie internetowej aktualizowaną mapę precyzującą wyniki ratyfikacji wg krajów.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Polska :

[Szczyt polsko-francuski](#)

Francuski prezydent Nicolas Sarkozy udał się 28 maja do Warszawy na II, po tym w Arras w lutym 2005 roku, polsko-francuski szczyt. Po spotkaniu z prezydentem Lechem Kaczyńskim i premierem Donaldem Tuskiem Sarkozy wygłosił przemówienie przed połączonymi izbami polskiego parlamentu. Ogłosił, że Francja, jeden rok wcześniej niż wynika to z zaplanowanego kalendarza, otworzy 1 lipca swój rynek pracy dla obywateli 8 krajów Europy Środkowo-Wschodniej, które weszły do Unii 1 maja 2004 roku. Zapowiedział również, że we wrześniu Unii Europejska zaproponuje Ukrainie "ambitne partnerstwo". To kraj, który Polska chciałaby widzieć w Unii i w NATO. Wreszcie Sarkozy podpisał polityczną deklarację i plan działania w ramach strategicznego partnerstwa między Francją i Polską.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Gruzja :

[Manifestacja](#)

30 000 Gruzinów manifestowało spokojnie 26 maja w Tbilisi, żeby wyrazić sprzeciw wobec zwycięstwa partii rządzącej w wyborach parlamentarnych 21 maja i poprzeć decyzję głównej partii opozycyjnej o bojkocie nowego parlamentu. Lewan Gaczecziladze wezwał swoich zwolenników do uniemożliwienia parlamentowi zebrania się, krytykując "sfałszowane" wyniki wyborów. Gruziński prezydent Michaił Saakaszwili, którego Ruch zgarnął 120 ze 150 miejsc w parlamencie, wezwał w przemówieniu telewizyjnym opozycję do dialogu.

[Czytaj](#)

Macedonia :

[Wybory parlamentarne](#)

Partia premiera Nikoli Gruevskiego VMRO-DPMNE zdecydowanie zwyciężyła w przedterminowych wyborach parlamentarnych 1 czerwca. Na głosowaniu odcisnęły się zamieszki, w efekcie których jedna osoba zmarła a 9 było rannych. Wszystko to w sytuacji, gdy wybory postrzegane były jako test politycznej dojrzałości kraju. Głosowanie zostało zakłócone w Aracinovo i w dwudziestu lokalach wyborczych. Unia Europejska stanowczo potępiła zamieszki, a Javier Solana zwrócił się o to, by w komisjach, gdzie miały miejsce incydenty, przeprowadzono nowe wybory. Komisja Europejska wskazała w komunikacie, że jest "bardzo zaniepokojona użyciem w kraju przemocy w czasie wyborów". Może to opóźnić negocjacje akcesyjne. Macedoński prezydent Branko Crvenkovski potępił akty przemocy, podkreślając, że "nie ma na nie miejsca w demokratycznym społeczeństwie".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Czarnogóra :

[Wizy](#)

Jacques Barrot, wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej odpowiedzialny za obszar sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa, wyraził zadowolenie z faktu przekazania 28 maja czarnogórskiemu ministrowi spraw zagranicznych Milanowi Rocenowi mapy drogowej dotyczącej złagodzenia systemu wizowego. Dokument ten jasno wskazuje czarnogórskim władzom, jakie kroki podjąć, żeby wszyscy obywatele mogli w krótkim czasie uzyskać zezwolenie na przemieszczanie się bez wizy. To pierwszy konkretny etap na drodze do złagodzenia systemu wizowego. Od 1 stycznia 2008 roku Czarnogórcy korzystają już z pewnych atutów wynikających z porozumienia o złagodzeniu procedur zawartego z Unią Europejską. W lutym 2008 roku rozpoczęto z Czarnogórą dialog na temat systemu wizowego.

[Czytaj](#)

Rosja :

[Putin/Paryż](#)

29 maja rosyjski premier Władimir Putin udał się do Paryża, gdzie spotkał się z prezydentem Nicolasem Sarkozym oraz swoim francuskim odpowiednikiem François Fillon. Zagadnienie energii było centralnym tematem rozmów. Putin chciałby, żeby relacje gospodarcze między Rosją i Unią Europejską w większym stopniu dotyczyły produktów i technologii o wartości dodanej, a mniej surowców. To pierwsza zagraniczna wizyta byłego rosyjskiego prezydenta, który następnego dnia spotkał się z byłym francuskim prezydentem Jacques'em Chiraciem.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rada Europy :

Flandria

W sprawozdaniu z dochodzenia, zaprezentowanym 27 maja przed Kongresem Władz Lokalnych i Regionalnych Rady Europy, Michel Guégan ocenił jako "nieproporcjonalną" sankcję dotyczącą francuskojęzycznych burmistrzów wybranych we Flandrii. Przedstawiciele ci nie zostali mianowani przez ich władzę zwierzchnią (Region Flandrii), ponieważ zarzuca się im rozesłanie w 2006 roku wezwań do wzięcia udziału w wyborach w języku osób podlegających lokalnej administracji, a nie jedynie po holendersku, jak stanowi prawo. Trzy gminy, których sprawa dotyczy, są w większości francuskojęzyczne. W swoim raporcie Guégan wyraża żal z powodu "nieracjonalnego czasu zwłoki" narzuconego trzem burmistrzom i niepokoi się, że Belgia ciągle nie ratyfikowała konwencji ramowej Rady Europy o ochronie mniejszości narodowych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Urbanizm

Z okazji plenarnego posiedzenia w Strasburgu, Kongres przyjął Europejską Kartę Miejską II: "Manifest na rzecz nowej urbanistyki". Dokument ten, skierowany do radnych, mieszkańców miast i wszystkich aktorów rozwoju miejskiego, jest próbą wyłonienia ogółu zasad nowej urbanistyki. Aktualizuje Kartę Miejską z 1992 roku, żeby wdrożyć w politykach publicznych "etyczne i odnowione administrowanie, zmianę praktyk w perspektywie zrównoważonego rozwoju i większą solidarność". W swoim zaleceniu i rezolucji przyjętych 28 maja Kongres wzywa władze lokalne i rządy, żeby zasady te miały przełożenie w ich działaniach i publicznych politykach dla zbudowania w Europie miast zrównoważonych i solidarnych, służących naszym obywatelom.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



ONZ :

Bałkany

Bałkany stały się, po wielu latach niepokoїв, jednym z najbezpieczniejszych regionów na świecie, pomimo utrzymywania się przemytu i szeroko rozpowszechnionej korupcji, wynika z raportu Biura ONZ do spraw Narkotyków i Przestępczości (UNODC), opublikowanego 29 maja. "Wydaje się to zaskakujące, ale region Bałkanów jest jednym z najpewniejszych w Europie i stereotyp raju dla gangsterów nie ma już zastosowania" - podkreślił szef tej struktury Antonio Maria Costa. Z tego szczegółowego opracowania dotyczącego dziesiątki krajów od Chorwacji do Mołdawii wynika, że ilość zabójstw w tym regionie spadła w ciągu 9 lat o połowę, a poziom przestępstw przeciwko mieniu i osobom jest teraz niższy od tych obserwowanych w Zachodniej Europie. Tytułem przykładu, ilość kradzieży samochodów jest 10 razy niższa niż w Wielkiej Brytanii, a ilość broni w obiegu jest zdecydowanie niższa niż w krajach na Zachodzie kontynentu.

[Czytaj](#)



Gruzja

Misja Obserwacyjna ONZ w Gruzji (UNOMIG) opublikowała 26 maja swój raport na temat gruzińskiego zdalnie sterowanego samolotu bezzałogowego, który został zestrzelony nad terytorium Abchazji. Raport kończy się wnioskiem, że samolot zestrzelił odrzutowiec należący do Rosyjskich Sił Zbrojnych. Podkreślono znaczenie porozumienia z Moskwy, które przewiduje, że do zadań sił utrzymania pokoju Wspólnoty Niepodległych Państw należy rozdzielanie sił gruzińskich i abchaskich. W tym kontekście misja ocenia, że wszelkie działanie strony trzeciej, w tym wypadku Federacji Rosyjskiej, w strefie konfliktu jest fundamentalnie sprzeczne z porozumieniem z Moskwy. UNOMIG powtarza swoją opinię, według której przelatywanie przez samolot bezzałogowy nad strefą konfliktu stanowi również pogwałcenie porozumienia z Moskwy przez Gruzję. Rosyjskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych formalnie odrzuciło te ustalenia.

[Czytaj](#)



Eurostat :

Bezrobocie

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 30 maja, stopa bezrobocia wyniosła w kwietniu w strefie euro 7,1% i nie uległa zmianie od marca. W kwietniu 2007 było to 7,5%. Bezrobocie w Unii sięgnęło w kwietniu 6,7% i nie zmieniło się w porównaniu do marca. W kwietniu 2007 roku wyniosło 7,2%. Na bezrobociu było w Unii w kwietniu br. 16,047 mln kobiet i mężczyzn, w tym 11,072 mln w strefie euro. W porównaniu do kwietnia ubiegłego roku, bezrobocie spadło o 1,1 mln w UE i o 0,4 mln w strefie euro. Najniższy poziom bezrobocia odnotowano w Danii (2,7%) i Holandii (2,8%), a najwyższy na Słowacji (10%) i w Hiszpanii (9,6%). W kwietniu 2008 roku bezrobocie wśród osób poniżej 25 lat było na poziomie 15% w eurolandzie i 14,8% w UE.

[Czytaj](#)



Inflacja

Według liczb opublikowanych 30 maja przez Eurostat, roczna stopa inflacji w strefie euro wyniosła w kwietniu 2008 roku 3,6%. W marcu 3,3%. Inflacja w strefie euro ponownie więc przyspieszyła, uzyskując rekordowo wysoki poziom od czasu stworzenia strefy euro w 1999 roku. Ten nowy wzrost

cen konsumpcyjnych jest dużo większy niż pułap tolerowany przez Europejski Bank Centralny (EBC), którego celem jest w średnim terminie inflacja w eurolandzie lekko poniżej 2%.

[Czytaj](#)

Opracowania/raporty :

Wykluczenie finansowe

Według opracowania zaprezentowanego 28 maja przez Komisję, miliony Europejczyków ze Wschodu nie posiadają kont w banku i żyją w sytuacji finansowego wykluczenia. Jednakowoż wśród starych krajów członkowskich opracowanie ujawnia przepaść między krajami Północy i Południa. Pokazano, że w niektórych z tych państw żyje znaczący odsetek obywateli pozbawionych rachunku bankowego, co ma potencjalnie negatywne skutki społeczne. Kraje z wysokim PKB na mieszkańca mają bardzo niski odsetek obywateli pozbawionych usług bankowych. I tak, jest ich mniej niż 1% w Luksemburgu, w Belgii, Holandii i Danii, mniej niż 2% we Francji i Szwecji. Przeciwnie, liczba ta sięga 28% w Grecji, 17% w Portugalii i 16% we Włoszech.

[Czytaj](#)

Cyberzagrożenie

Według Europejskiej Agencji ds. Bezpieczeństwa Sieci i Informacji (ENISA), która zaprezentowała swoje wyniki w Brukseli 27 maja, niezbędne jest, żeby państwa członkowskie bardziej żywiołowo walczyły z cyberzagrożeniami w celu ochrony europejskiej gospodarki.

[Czytaj | Więcej](#)

Papierosy

Według raportu Komisji opublikowanego 29 maja europejski zakaz reklamy papierosów skutecznie działa od jego wejścia w życie prawie trzy lata temu. Wszystkie państwa członkowskie przełożyły dyrektywę do prawa krajowego i reklama marek papierosów praktycznie zniknęła z wielonakładowej prasy. Wyzwaniem jest obecnie zakazanie reklamy papierosów w internecie, środowisku trudnym do kontrolowania. Rzeczywiście, z raportu wynika, że to "wirtualne" otoczenie umożliwia nową formę transgranicznej reklamy nikotyny i oferuje nowe możliwości zaprezentowania jej w atrakcyjnej formie. W tym roku Światowy Dzień Bez Papierosa (31 maja) odbył się pod hasłem "Młodzież bez papierosów". Szczególny akcent położono na zakaz reklamy i promocji palenia.

[Czytaj](#)

UE-Chiny

Centre for European Reform (CER) publikuje "Can Europe and China shape a new world order?" ("Czy Europa i Chiny mogą uformować nowy światowy porządek?"). Zdaniem Charlesa Granta i Katinki Barysch, jeśli Europejczycy zdołają przekonać Chiny, że wielostronność może służyć ich interesom, międzynarodowy system może skierować się raczej w stronę współpracy niż w stronę konkurencji. Potwierdzają, że Unia Europejska i Chiny powinny rozwinąć strategiczne partnerstwo oparte na kwestiach obopólnego zainteresowania, które muszą być traktowane w sposób wielostronny. Fundacja Roberta Schumana i Chatham House opublikowały ostatnio na ten temat opracowanie Karine Lisbonne-de Vergeron "L'Europe vue de Chine, regards contemporains" (do kupienia na stronie internetowej Fundacji).

[Czytaj | Więcej](#)

Sąsiedztwo

Ośrodek Badań nad Stosowaną Polityką w Monachium (CAP) opublikował opracowanie na temat wschodniej inicjatywy zaproponowanej 23 maja przez Polskę i Szwecję. Daniel Grotzky pokazuje, że projekt stawia pytania dotyczące europejskiej polityki sąsiedztwa, już zachwianej przez projekt Unii Śródziemnomorskiej. Inicjatywa ta wzywa do umocnienia dwustronnej i wielostronnej współpracy między Unią a jej wschodnimi sąsiadami. Inicjatorzy chcą wzmocnić powiązania w zakresie strefy wolnego handlu, stworzyć docelowo strefę bezwizową, rozwinąć kontakty między populacją i stworzyć kalendarz reform bazujący na kryteriach podobnych do tych w procesie akcesji do Unii Europejskiej.

[Czytaj | Więcej](#)

Publikacje :

Przyszłość Europy

Ostatni numer przeglądu "Questions internationales" poświęcony jest przyszłości Europy i zajmuje się w szczególności relacjami między Unią Europejską i innymi wielkimi światowymi potęgami, instytucjonalnym rozruchem Unii, dynamiką i blokowaniem konstrukcji europejskiej, Europą w procesie globalizacji, rynkiem wewnętrznym, przyszłością europejskiej polityki zagranicznej, kwestią regionu śródziemnomorskiego i duetem francusko-niemieckim. Wydanie to przejmuje szereg map i elementów szaty graficznej z opracowania "Rapport Schuman 2008 sur l'état de l'Union", który ukazał się w lutym tego roku w wydawnictwie Editions Lignes de Repères.

[Czytaj | Więcej](#)

Ośrodek Studiów nad Europejskimi Politykami poświęcił numer Azji Środkowej. Zaprezentowano nową (od lipca 2007 roku) strategię Unii Europejskiej wobec tego regionu. Autorzy pokazują, że polityka UE rozdarta jest pomiędzy wolą ochrony interesów gospodarczych i energetycznych, a próbą promowania sprawiedliwości społecznej, demokratyzacji oraz ochrony praw człowieka.

[Czytaj](#)



Kultura :

Europeana

Europejska biblioteka cyfrowa Europeana, licząca 2 mln dzieł on-line, zostanie uruchomiona w listopadzie - zapowiedziała 29 maja unijna komisarz ds. społeczeństwa informacyjnego Viviane Reding. Wyzwanie to "przezwyciężono w mniej niż 3 lata". To "nam pozwoli zrobić krok w stronę europejskiego obszaru wiedzy", cieszyła się komisarz podczas otwarcia sympozjum na temat cyfryzacji, które odbędzie się w czerwcu we Francji. Strona europeana.eu "będzie jednym z klejnotów Europy i jednym z symboli naszej różnorodności", dodała. Projekt ten, którego Francja była jednym z pierwszych partnerów, chce być odpowiedzią na ofensywę Google, zaangażowanego w znaczący program digitalizacji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Teatr/Białoruś

W ramach Festival Croisements trupa Wolnego Teatru z Mińska (ukonstytuowana w opozycji do białoruskiej dyktatury) zagra od 3 do 7 czerwca w Teatrze Studio w Paryżu swoją ostatnią sztukę "Pokolenie dżinsów". Historia rozpoczyna się w Związku Radzieckim, gdzie dżinsy i rock były zakazane. Intryga stopniowo przechodzi z tamtej epoki w realia białoruskiej dyktatury, poprzez historię aresztowań głównego bohatera i jego przyjaciół.

[Czytaj](#)



Kalendarz :

3 czerwca

Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych

4-5 czerwca

Parlament Europejski - posiedzenie plenarne

5 czerwca

Rada ds. Środowiska

5-6 czerwca

Rada ds. Współpracy w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych

6 czerwca

Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuję](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Claire Dheret, Mathilde Durand,
Lorraine de Brabois, Sandrine Mor

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.